
  ال
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

 العدد                    
٤٨٢٥  

  
 

 ) مѧѧѧѧوري رقѧѧѧѧوم جمهѧѧѧѧنة ٢٠مرسѧѧѧѧران عت " ٢٠٢٥) لسѧѧѧѧامي عمѧѧѧѧيد سѧѧѧѧين السѧѧѧѧي  

 موسى المسعودي رئيساً للهيئة العليا للحج والعمرة بدرجة (وزير).

  مѧѧوري رقѧѧوم جمهѧѧنة ٢١(مرسѧѧة   " ٢٠٢٥) لسѧѧم محافظѧѧة بإسѧѧتحداث محافظѧѧاس

  (حلبجѧѧѧѧة) فѧѧѧѧي إقلѧѧѧѧيم كوردسѧѧѧѧتان العѧѧѧѧراق لتكѧѧѧѧون المحافظѧѧѧѧة التاسѧѧѧѧعة عشѧѧѧѧرة 

 في جمهورية العراق ويكون مركزها قضاء (حلبجة) " .

  رارѧѧيس قѧѧان تأسѧѧديل بيѧѧركة  "تعѧѧاروق شѧѧة الفѧѧكيلات العامѧѧدى تشѧѧاولات / احѧѧللمق  

  البيان التأسيسي المعدل".مع وزارة الاعمار والاسكان والبلديات العامة 

 . بيانات صادرة عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية  
  

  
  

  ونـة والستـة السادسـالسن      م ٢٠٢٥ ايار ١٢هــ/١٤٤٦ ذو القعدة ١٤           ٤٨٢٥  العــدد

ساӟی ش௩ست وش௩ش௩مین     ز   ٢٠٢٥ ئايار ١٢ك/١٤٤٦ زولقهعدە ١٤            ٤٨٢٥ ەـارژم                   
  



  مر

  
                                     

 الفهرس
 

 

                     

      

    
                

 

  الصفحة  الموضوع  الرقم

    مراسيم جمهورية  

تعيين السيد سامي عمران موسى المسعودي رئيساً للهيئة   ٢٠

  العليا للحج والعمرة بدرجة (وزير)

١  

ستحداث محافظة بإسم محافظة  (حلبجة) في إقليم كوردستان إ  ٢١

العراق لتكون المحافظة التاسعة عشرة في جمهورية العراق 

  ويكون مركزها قضاء (حلبجة)

٢  

    بيانات  

   العامة الفاروقشركة قرار تعديل بيان تأسيس "   ــ

  / احدى تشكيلات وزارة الاعمار والاسكان للمقاولات

  والبلديات العامة مع البيان التأسيسي المعدل"

٣  

  ٧  بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية  ٢٠٣٧

  ٧  ر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعيةبيان صاد  ٢٠٣٨

  ٨ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية  ٢٠٣٩

  ٨ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية  ٢٠٤٠

  ٩ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية ٢٠٤١

  ٩ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية ٢٠٤٢

  ١٠ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية ٢٠٤٣

  ١١ بيان صادر عن الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية ٢٠٤٤

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  

  مرسوم جمهوري

  )٢٠رقم (
  

  ،  ) مѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

  ،وبناءً على ما عرضه مجلس النواب
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

  يعѧѧѧُيّن السѧѧѧيد سѧѧѧامي عمѧѧѧران موسѧѧѧى المسѧѧѧعودي رئيسѧѧѧاً للهيئѧѧѧة العليѧѧѧا للحѧѧѧج والعمѧѧѧرة أولاً: 

  بدرجة (وزير).
  

  تنفيذ هذا المرسوم. ت ذات العلاقةالجها ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية.من تاريخ صدوره وينُشر ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧѧنة  ذي القعѧѧѧѧѧѧѧدةمѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر  الثѧѧѧѧѧѧانيكتѧѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧѧѧداد فѧѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧѧѧѧنة  نيسѧѧѧѧѧѧѧѧѧان  مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧѧѧѧهرالثلاثѧѧѧѧѧѧѧѧѧين الموافـــѧѧѧѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 دعبد اللطيف جمال رشي

  رئيس الجمهورية

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٢١رقم (
  

  ) ١، والمѧѧѧѧادة ( ) مѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧام البنѧѧѧѧد (سѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧن المѧѧѧѧادة (    

  ،٢٠٢٥) لسنة ٧من قانون إستحداث محافظة (حلبجة) في جمهورية العراق رقم (
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

ي إقلѧѧيم كوردسѧѧتان العѧѧراق لتكѧѧون المحافظѧѧة تستحدث محافظة بإسم محافظة (حلبجة) فأولاً: 

  التاسعة عشرة في جمهورية العراق ويكون مركزها قضاء (حلبجة).
  

  تنفيذ هذا المرسوم. الجهات ذات العلاقة ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية. من تاريخ نشرهثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧѧنة  ذي القعѧѧѧѧѧѧدةمѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر  العاشѧѧѧѧѧѧركتѧѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧѧداد فѧѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧنة آيѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧار  مѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧهرالثѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧامن الموافـــѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـوم 

  

     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية



  مرا
  

 
  

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –قائع العراقية الو

 بيانات

 

 قرار تعديل بيان تأسيس شركة عامة
  

  / اولاً ورابعѧѧѧاً وسادسѧѧѧاً ) مѧѧѧن قѧѧѧانون الشѧѧѧركات العامѧѧѧة  ٤(المѧѧѧادة  اسѧѧѧتناداً الѧѧѧى احكѧѧѧام    

  . ٢٠٢٤) لسنة ٢٤١٨٢المعدل وقرار مجلس الوزراء رقم (  ١٩٩٧) لسنة ٢٢رقم (

  يلات تقѧѧѧѧرر تعѧѧѧѧديل البيѧѧѧѧان التأسيسѧѧѧѧي لشѧѧѧѧركة الفѧѧѧѧاروق للمقѧѧѧѧاولات العامѧѧѧѧة / احѧѧѧѧدى تشѧѧѧѧك

   وزارة الاعمار والاسكان والبلديات العامة ليصبح المنطوق كالآتي : 

  .أولا : اسم الشركة / شركة الفاروق العامة للمقاولات 

       . ثالثاً / نشاط الشركة / احلال كلمة نشاطها بدلاً من اهدافها بعد عبارة في سبيل تحقيق

زين والذين تم تسجيل وكالاتهم عن الشركة اضافة عبارة التجارية للوكلاء التجاريين المجا - ٦

   ٢٠١٧) لسѧѧنة ٧٩الاجنبيѧѧة موضѧѧوع التعاقѧѧد وفѧѧق قѧѧانون تنظѧѧيم الوكالѧѧة التجاريѧѧة رقѧѧم (

  بعد كلمة الوكالات في السطر الثاني .   

  ) مليار ومائتان وستة عشر مليون دينار  .١,٢١٦,٠٠٠,٠٠٠رابعاً : راس مال الشركة /  (

) مليار ومائѧѧة وتسѧѧعة واربعѧѧون مليѧѧون ١,١٤٩,٠٠٠,٠٠٠رأسمالها (سادساً / احلال عبارة 

  ) مائة وسبعة وستون مليون دينار ١٦٧,٠٠٠,٠٠٠دينار بدلاُ من عبارة  رأسمالها (

  بعد عبارة شركة سعد العامة في السطر الثاني .

  

   الѧѧѧѧѧѧѧى احكѧѧѧѧѧѧѧام انѧѧѧѧѧѧѧي مسѧѧѧѧѧѧѧجل الشѧѧѧѧѧѧѧركات قѧѧѧѧѧѧѧررت المصѧѧѧѧѧѧѧادقة علѧѧѧѧѧѧѧى التعѧѧѧѧѧѧѧديل اسѧѧѧѧѧѧѧتناداً 

ً  اولاً /  ٤ المادة( ً  ورابعا  المعدل ١٩٩٧ لسنة) ٢٢( العامة رقم الشركات قانون من)  وسادسا

   وفقѧѧѧѧاً لأحكѧѧѧѧام ينشѧѧѧѧر ان علѧѧѧѧى  ٢٠٢٤) لسѧѧѧѧنة ٢٤١٨٢وقѧѧѧѧرار مجلѧѧѧѧس الѧѧѧѧوزراء رقѧѧѧѧم (

  آنفاً . القانون من )٦( المادة
  

  هــجريѧѧѧـة ١٤٤٦ لسѧѧѧنة شѧѧѧهر رمضѧѧѧان  السѧѧѧابع والعشѧѧѧرين مѧѧѧـن اليѧѧѧـوم ببغѧѧѧداد فѧѧѧي كتѧѧѧب 

  مـيلاديـѧѧѧѧѧѧـة ٢٠٢٥ لسѧѧѧѧѧѧنة آذار شهѧѧѧѧѧѧـر   السѧѧѧѧѧѧابع والعشѧѧѧѧѧѧرين مѧѧѧѧѧѧـن ـوملليـѧѧѧѧѧѧ الموافــѧѧѧѧѧѧـق

  
  

  رشاد خلف هاشم

  مسجل الشركات



  مرا
  

 
  

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –قائع العراقية الو

 بيانات

 
  بيان تأسيس شركة عامة

  

 .شركة الفاروق العامة للمقاولات  اولاً : اسم الشركة /

  محافظات العراق وخارجه. افةموقعها ومركزها/ محافظة بغداد ولها ان تفتح فروع في ك

 لشركة / تهدف الشركة الѧѧى المسѧѧاهمة فѧѧي دعѧѧم الاقتصѧѧاد الѧѧوطني فѧѧي المجѧѧالاهداف ا ثانياً :

والقيام بتنفيذ اعمال المقاولات الانشائية على اخѧѧتلاف انواعهѧѧا داخѧѧل العѧѧراق الصناعي 

  وفق خطط التنمية والقرارات التخطيطية .

يѧѧة والمنظومѧѧات اعداد التصاميم وتقديم الاستشѧѧارات الصѧѧناعية والانتاج ثالثاً: نشاط الشركة /

المختصة وتنفيذ اعمال المقاولات الانشائية على اخѧѧتلاف انواعهѧѧا داخѧѧل العѧѧراق بصѧѧفة 

  مقاول وذلك من خلال : 

لѧѧدوائر الدولѧѧة والقطاعѧѧات الاخѧѧرى كافѧѧة الانشѧѧائية التعاقد لتنفيѧѧذ مقѧѧاولات المشѧѧاريع  -أ

  وخارجه .العراق داخل 

  لشѧѧركات والمؤسسѧѧات العربيѧѧة والاجنبيѧѧة استثمار الفوائض النقدية بالمساهمة فѧѧي ا -ب

بأهدافها خارج العراق بعѧѧد أستحصѧѧال  ةاو المشاركة معها في تنفيذ اعمال ذات علاق

  . الموافقات اللازمة لذلك

  .استثمار المقالع وانتاج وبيع المواد الانشائية التي تتطلبها اعمال الشركة  -ج

  

  :.يأتي ها القيام بمانشاطللشركة في سبيل تحقيق 

  تهيئة العناصر الفنية وانشاء مراكز التدريب وتأمين مستلزماتها . -١

  .من المكائن والمعدات والمواد  هتحتاج انشاء المعامل وتأمين ما -٢

ها ليلنقѧѧل وتسѧѧجامتلاك الاموال المنقولة وغير المنقولة ومختلف المكائن والعدد ووسائط ا -٣

  التصѧѧرفات كافѧѧة  واجѧѧراء  واسѧѧتئجارها  رها وايجا وبيعها المختصة  بأسمها في الدوائر

بشأنها واجراء جميع المعاملات وابرام العقود التي تراها لازمة وتشييد الابنية   القانونية

  والمخازن والمنشأت المختلفة للوصول الى تحقيق اغراضها وفقا للقانون.



  مرا
  

 
  

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –قائع العراقية الو

 بيانات

  لات والادوات اسѧѧѧѧتيراد وشѧѧѧѧراء وبيѧѧѧѧع وايجѧѧѧѧار واسѧѧѧѧتئجار وسѧѧѧѧائط النقѧѧѧѧل المختلفѧѧѧѧة والا -٤

الѧѧى تحسѧѧين وزيѧѧادة الانتѧѧاج  يѧѧؤدي التѧѧي تقتضѧѧيها اعمѧѧال الشѧѧركة ومѧѧا يتفѧѧرع منهѧѧا ومѧѧا

  وشراء المواد الاولية والادوات الاحتياطية وغيرها من المواد الاخرى .

التجاريѧѧة  تملك وشراء واسѧѧتعمال وقبѧѧول وبيѧѧع جميѧѧع انѧѧواع بѧѧراءات الاختѧѧراع والعلامѧѧات -٥

الشѧѧركة  العلاقѧѧة بنشѧѧاط   ذات والخبѧѧرة الفنيѧѧة   حقѧѧوق الامتيѧѧازو النمѧѧاذج الصѧѧناعية و

والاذن باستعمالها وايجارها واستئجارها بما يتفق ومصلحة الشركة .                              بها   والتصرف

اجѧѧѧراء المناقصѧѧѧات والمزايѧѧѧدات والѧѧѧدخول فѧѧѧي مختلѧѧѧف التعهѧѧѧدات مѧѧѧع سѧѧѧائر القطاعѧѧѧات  -٦

التجاريѧѧة للѧѧوكلاء التجѧѧاريين  العراقيѧѧة والاجنبيѧѧة وقبѧѧول الوكѧѧالات الاقتصѧѧادية والماليѧѧة

الاجنبيѧѧة موضѧѧوع  التعاقѧѧد وفѧѧق قѧѧانون   ذين تم تسجيل وكالاتهم عن الشركةالمجازين وال

وممارسѧѧة جميѧѧع  وعقد مختلف العقѧѧود  ٢٠١٧) لسنة  ٧٩تنظيم الوكالة التجارية رقم ( 

بالاشѧѧѧتراك مѧѧѧع الغيѧѧѧر ولهѧѧѧا ان تجѧѧѧري كافѧѧѧة المعѧѧѧاملات سѧѧѧواء بمفردهѧѧѧا او لحسѧѧѧابها او 

                                                                            .التصرفات التي تراها لازمة لتنفيذ اغراضها وبالشروط التي ترتئيها

 ةيـصارف العراقѧѧـالثابتѧѧة وحسѧѧابات التѧѧوفير لѧѧدى المѧѧ فѧѧتح الحسѧѧابات الجاريѧѧة والودائѧѧع  -٧

والاجنبية وبالعملات الوطنية والصعبة وفѧѧق الضѧѧوابط والتعليمѧѧات والقѧѧوانين التѧѧي تسѧѧمح 

وقبѧѧول الصѧѧكوك والسѧѧفتجات والسѧѧندات لامѧѧر وسѧѧندات القѧѧبض وسѧѧندات  بѧѧذلك واصѧѧدار

ѧѧѧتح ـالاقѧѧѧا فѧѧѧأمين ولهѧѧѧات التѧѧѧرفية  تراض وبوليصѧѧѧادات المصѧѧѧديل  الاعتمѧѧѧدها وتبѧѧѧوتجدي

صѧѧورة بѧѧالاوراق  ةتسѧѧحب او تعيѧѧد او تتصѧѧرف بأيѧѧ ها والغائهѧѧا وان تنشѧѧىء اوــѧѧـمنطوق

التجارية والسندات القابلة للتداول بما فيها الكمبيالات وسندات الشحن وتظهيرها وحفظها 

المختلفѧѧة بضѧѧمان او بدونѧѧه ولهѧѧا حѧѧق الاقتѧѧراض  يةوالحصѧѧول علѧѧى التسѧѧهيلات المصѧѧرف

وض والتسѧѧهيلات كمѧѧا لهѧѧا ولة ضماناً لتلك القѧѧرـــــورهن موجوداتها المنقولة وغير المنق

تجѧѧاه الشѧѧركة وحقوقهѧѧا   ونـѧѧـقبول الاموال المنقولة وغير المنقولة وارتهانهѧѧا ضѧѧمانا لدي

                                                         الغير من المدينين او المتعاملين معها.

المشاركة معها في تنفيذ  في الشركات المساهمة او بالمساهمة  استثمار الفوائض النقدية -٨

  .لذلك ه بعد استحصال الموافقات اللازمةاعمال ذات علاقة بأهدافها داخل العراق او خارج
  

المشѧѧاركة مѧѧع الشѧѧركات العراقيѧѧة والعربيѧѧة والاجنبيѧѧة الرصѧѧينة لتنفيѧѧذ اعمѧѧال ذات علاقѧѧة  -٩

  بأهداف الشركة داخل العراق .



  مرا
  

 
  

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –قائع العراقية الو

 بيانات

  المهندسين العراقيين والعرب والاجانب .وو الخبراء الاستعانة بمكاتب الخبرة  -١٠

) ١٨٠لدى المصارف في العراق لمدة لاتتجاوز ( ةاستثمار الفوائض النقدية بودائع ثابت -١١

ركة لغѧѧرض تثبيѧѧت ــــѧѧـيѧѧوم علѧѧى ان يѧѧتم فѧѧتح حسѧѧاب خѧѧاص فѧѧي السѧѧجلات المختصѧѧة للش

يضѧѧمن كفѧѧاءة  الفوائد المسѧѧتحقة عѧѧن هѧѧذه الودائѧѧع لاظهارهѧѧا فѧѧي الحسѧѧابات الختاميѧѧة بمѧѧا

          اطها.  ــــالاداء في نش

  للشѧѧѧѧركة حѧѧѧѧق الاقѧѧѧѧراض والاقتѧѧѧѧراض او الحصѧѧѧѧول علѧѧѧѧى الامѧѧѧѧوال لتمويѧѧѧѧل نشѧѧѧѧاطها  -١٢

من المؤسسات المالية والشركات العامة الوطنية بموجب عقود وشروط يتم الاتفاق عليها 

                                                  %) خمسين من المئة من رأسمالها المدفوع .         ٥٠بما لايتجاوز (

  ابرام العقود واجراء كافة المعاملات القانونية التي تراها مناسبة لاعمالها. -١٣

اقامة الندوات والمؤتمرات العلمية والمعارض او المشѧѧاركة فيهѧѧا داخѧѧل وخѧѧارج العѧѧراق  -١٤

                                                 لغرض تطوير اعمالها وتحقيق اهدافها .            

  القيѧѧام بѧѧأي عمѧѧل اخѧѧر يتفѧѧق مѧѧع نشѧѧاطها او يسѧѧهل تحقيѧѧق تلѧѧك الاغѧѧراض وبمѧѧا يتفѧѧق  -١٥

                                                        مع القوانين والانظمة والتعليمات النافذة .  
  

  ) مليار ومائتان وستة عشر مليون دينار.١,٢١٦,٠٠٠,٠٠٠(/رابعا: رأس مال الشركة 

  خامساً: الجهات المؤسسة / وزارة الاعمار والاسكان والبلديات والاشغال العامة .

)  ٦٧,٠٠٠,٠٠٠رأسѧѧمالها ( الانشѧѧائية  للمقѧѧاولات   ةـــسادساً: تم دمج شركة الفاروق العام

)  ١,١٤٩,٠٠٠,٠٠٠سبعة وستون مليون  دينار مع شركة  سѧѧعد العامѧѧة  رأسѧѧمالها (

  مليѧѧѧѧѧار ومائѧѧѧѧѧة وتسѧѧѧѧѧعة واربعѧѧѧѧѧون مليѧѧѧѧѧون دينѧѧѧѧѧار وفقѧѧѧѧѧاً لقѧѧѧѧѧرار مجلѧѧѧѧѧس الѧѧѧѧѧوزراء 

وتراعѧѧي الشѧѧركة احكѧѧام ) ٢٠٢٤لسѧѧنة  ٢٤١٨٢) ولاحقѧѧه (٢٠٢٣لسѧѧنة  ٢٣٠٦٢(

المعدل . وتخضع للنصѧѧوص القانونيѧѧة  ١٩٩٧لسنة  )٢٢قانون الشركات العامة رقم (

                                                                            والاحكام المبينة فيه لتحقيق اغراضها.     

  

  ــين ريــكــــانيگبنـ

  وزير الإِعمـــــــار والإِسكــان

  والبــلديـات والاشــــــغال الـــعامــــــة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  

 )٢٠٣٧بيان رقـــم (
  

استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

  المعدل. ١٩٧٩لسنة  ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

)  ٥٠٩٢ رقѧѧѧم ( ) للمواصѧѧѧفة القياسѧѧѧية العراقيـــѧѧѧـةالأول  يعلѧѧѧن الجهѧѧѧاز عѧѧѧن اعتمѧѧѧاد ( التحѧѧѧديث -١

  ) الѧѧѧѧѧѧديزل ) –زيѧѧѧѧѧѧوت تزييѧѧѧѧѧѧت محركѧѧѧѧѧѧات الاحتѧѧѧѧѧѧراق الѧѧѧѧѧѧداخلي ( الكѧѧѧѧѧѧازولين الخاصѧѧѧѧѧѧة بѧѧѧѧѧѧـ (

 ١٧/٦/٢٠١٩فѧѧѧي  ) ٤٥٤٤( والتѧѧѧي سѧѧѧبق وان نشѧѧѧرت فѧѧѧي جريѧѧѧدة الوقѧѧѧائع العراقيѧѧѧة العـــــѧѧѧـدد

، فعلѧѧى كافѧѧة مѧѧن يعنѧѧيهم الѧѧديزل ) –زيѧѧوت تزييѧѧت محركѧѧات الاحتѧѧراق الѧѧداخلي البنѧѧزين  بعنوان (

حѧѧاء جمهوريѧѧة العѧѧراق الالتѧѧزام بهѧѧا وعلѧѧى مѧѧن يرغѧѧب تطبيѧѧق المواصѧѧفة المѧѧذكورة فѧѧي جميѧѧع أن

 الغرض . الحصول على نسخة مراجعة الجهاز لهذا

  من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية .ثلاثة أشهر  بعد يكون نافذاً  -٢
  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة
  

  

 )٢٠٣٨ـم (بيان رقــ

استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

  المعدل .  ١٩٧٩ لسنة ٥٤س والسيطرة النوعية رقم للتقيي

مѧѧواد البѧѧولي  ) الخѧѧاص بѧѧـ (١٥١رقѧѧم ( كيمياويѧѧةيعلѧѧن الجهѧѧاز عѧѧن اعتمѧѧاد المتطلѧѧب الفنѧѧي العѧѧام  -١

فعلى كافة من يعنيهم تطبيق المتطلب المذكور في جميع ة في القولبة والبثق ) بروبيلين المستخدم

أنحاء جمهورية العراق الالتزام بѧѧه وعلѧѧى مѧѧن يرغѧѧب الحصѧѧول علѧѧى نسѧѧخة مراجعѧѧة الجهѧѧاز لهѧѧذا 

  الغرض .

  بعد ثلاثة أشهر من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية  .       يكون نافذاً  -٢

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 ياض محـمد عبدف

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  

 )٢٠٣٩بيان رقـــم (

استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

  المعدل .  ١٩٧٩لسنة  ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

البѧѧولي بѧѧروبيلين  ) الخاص بـ (١٥٢رقم ( كيمياويةب الفني العام يعلن الجهاز عن اعتماد المتطل -١

فعلى كافة من يعنѧѧيهم وبوليمراته المشتركة المستخدمة في تصنيع المنتجات الملامسة للأغذية ) 

تطبيق المتطلب المذكور في جميع أنحاء جمهورية العراق الالتزام به وعلى من يرغѧѧب الحصѧѧول 

  ا الغرض .على نسخة مراجعة الجهاز لهذ

  بعد ثلاثة أشهر من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية  .                                                      يكون نافذاً  -٢

  

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  

  

 )٢٠٤٠بيان رقـــم (

حية المخولѧѧة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي اسѧѧتناداً للصѧѧلا   

  المعدل .  ١٩٧٩لسنة  ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

شѧѧراب عѧѧالي  ) الخѧѧاص بѧѧـ (١٧٨رقѧѧم ( غذائيѧѧةيعلѧѧن الجهѧѧاز عѧѧن اعتمѧѧاد المتطلѧѧب الفنѧѧي العѧѧام  -١

ذكور فѧѧي جميѧѧع أنحѧѧاء جمهوريѧѧة العѧѧراق فعلѧѧى كافѧѧة مѧѧن يعنѧѧيهم تطبيѧѧق المتطلѧѧب المѧѧالفركتѧѧوز ) 

  الالتزام به وعلى من يرغب الحصول على نسخة مراجعة الجهاز لهذا الغرض .

                                 بعد اسبوعين من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية  .                      يكون نافذاً  -٢

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  

 )٢٠٤١بيان رقـــم (

استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

  المعدل .  ١٩٧٩لسنة  ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

حليѧѧب مبخѧѧر منѧѧزوع ) الخاص بѧѧـ (١٧٩رقم ( غذائيةلعام يعلن الجهاز عن اعتماد المتطلب الفني ا -١

فعلى كافة من يعنيهم تطبيق المتطلب المذكور فѧѧي جميѧѧع أنحѧѧاء جمهوريѧѧة الدسم بالدهن النباتي) 

  العراق الالتزام به وعلى من يرغب الحصول على نسخة مراجعة الجهاز لهذا الغرض .

  دة الرسمية  .                                                     بعد شهر من تاريخ النشر في الجري يكون نافذاً   -٢

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  

  

  

 )٢٠٤٢بيان رقـــم (

لجهѧѧاز المركѧѧزي استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون ا    

  المعدل . ١٩٧٩لسنة   ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

دهѧѧن الحليѧѧب القابѧѧل ) الخѧѧاص بѧѧـ (١٨٠رقم ( غذائيةيعلن الجهاز عن اعتماد المتطلب الفني العام  -١

فعلى كافة من يعنيهم تطبيق المتطلب المذكور فѧѧي جميѧѧع أنحѧѧاء جمهوريѧѧة العѧѧراق الالتѧѧزام للدهن) 

  غب الحصول على نسخة مراجعة الجهاز لهذا الغرض .به وعلى من ير

  بعد شهر من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية  .                                                      يكون نافذاً  -٢

  

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  

  )٢٠٤٣بيان رقم (

استناداً للصلاحية المخولة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

  المعدل .   ١٩٧٩لسنة  ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

القياسية العراقية المبينة تفاصѧѧيلها ادنѧѧاه ، فعلѧѧى كافѧѧة مѧѧن يعنѧѧيهم  ةيعلن الجهاز عن اعتماد المواصف

الالتزام بها اعتبارا من تاريخ التنفيذ المبين في الجدول ادناه وعلى مѧѧن يرغѧѧب  ةيق هذه المواصفتطب

       مراجعة الجهاز لهذا الغرض . ةالحصول على نسخة من هذه المواصف

  

  

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  

  

  

  تاريخ التنفيذ  رقمها  المواصفة عنوان  ت

  

١  

  

  

  المواصفة العامة للأغذية المعاملة بالاشعاع

   

  

٥٣٠٤  

  

  

  بعѧѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧѧتة أشѧѧѧѧѧѧѧهر مѧѧѧѧѧѧѧن تѧѧѧѧѧѧѧاريخ النشѧѧѧѧѧѧѧر 

  في الجريدة الرسمية .

  

  

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  

 )٢٠٤٤بيان رقـــم (

اسѧѧتناداً للصѧѧلاحية المخولѧѧة لنѧѧا بموجѧѧب احكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي    

  المعدل. ١٩٧٩لسنة  ٥٤لتقييس والسيطرة النوعية رقم ل

عصѧѧائر  ( ) الخاصѧѧة بѧѧـ٥٢٨٣القياسѧѧية العراقيـــѧѧـة رقѧѧم ( المواصѧѧفة يعلѧѧن الجهѧѧاز عѧѧن اعتمѧѧاد  -١

) ، فعلى كافة من يعنيهم تطبيق المواصفة المذكورة فѧѧي جميѧѧع أنحѧѧاء جمهوريѧѧة ونكتار الفاكهة  

 ل على نسخة مراجعة الجهاز لهذا الغرض .العراق الالتزام بها وعلى من يرغب الحصو

  ) الخاصѧѧة بѧѧـ (العصѧѧير المعѧѧدل (تكتѧѧار) للمشѧѧمش ١٢٠٤(  إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم -٢

فѧѧي جريѧѧدة  والتѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرتاو الخѧѧوخ او الكمثѧѧرى المحفѧѧوظ بالوسѧѧائل الكهربائيѧѧة فقѧѧط) 

                         .     ١٢/١٢/١٩٨٨) في  ٣٢٣٢ الوقائع العراقية العدد (

) الخاصة بـ (عصير الليمѧѧون الطبيعѧѧي المحفѧѧوظ   ١٢٠٥( إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم  -٣

  ) ٣٢٣٢فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد ( توالتѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧربѧѧالطرق الفيزيائيѧѧة فقѧѧط ) 

 .١٢/١٢/١٩٨٨في 

خاصة بѧѧـ (عصѧѧير البرتقѧѧال الطبيعѧѧي المحفѧѧوظ ) ال ١٢٠٦( إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم -٤

  ) ٣٢٣٢والتѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (بѧѧالطرق الفيزيائيѧѧة فقѧѧط) 

 .١٢/١٢/١٩٨٨في 

) الخاصѧѧة بѧѧـ (عصѧѧير العنѧѧب الطبيعѧѧي المحفѧѧوظ  ١٢٠٧( إلغѧѧاء المواصѧѧفة القياسѧѧية العراقيѧѧة رقѧѧم  -٥

  ) ٣٢٣٢ن نشѧѧرت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (والتѧѧي سѧѧبق وابѧѧالطرق الفيزيائيѧѧة فقѧѧط) 

 .١٢/١٢/١٩٨٨في 

) الخاصѧѧة بѧѧـ (عصѧѧير التفѧѧاح الطبيعѧѧي المحفѧѧوظ  ١٢٠٨( إلغѧѧاء المواصѧѧفة القياسѧѧية العراقيѧѧة رقѧѧم -٦

  ) ٣٢٣٢التѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (و بѧѧالطرق الفيزيائيѧѧة فقѧѧط)

 .١٢/١٢/١٩٨٨في 

) الخاصѧѧة بѧѧـ (عصѧѧير ليمѧѧون الجنѧѧة المحفѧѧوظ  ١٢١٠(صѧѧفة القياسѧѧية العراقيѧѧة رقѧѧمإلغѧѧاء الموا -٧

  ) ٣٢٣٢والتѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (بѧѧالطرق الفيزيائيѧѧة فقѧѧط) 

 .١٢/١٢/١٩٨٨في 

) الخاصة بـ (مركز عصير الاناناس المضاف اليѧѧه ٢١٢٦( إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم -٨

والتѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد د حافظѧѧة والمعѧѧد للتصѧѧنيع ) مѧѧوا

                             . ٢٨/٢/٢٠٠٠ ) في٣٨١٥(



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ١٢/٥/٢٠٢٥                      ٤٨٢٥العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

) الخاصة بـ (عصѧѧير ( النكتѧѧار) الجوافѧѧة المحفѧѧوظ  ٢٢٤٣( إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم -٩

) ٤٠٢٠رت  فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (و التѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧبالطرق الفيزياوية فقط ) 

 .٢٩/٣/٢٠٠٦في 

) الخاصة بـ (عصير الاناناس الطبيعي المحفѧѧوظ  ٢٢٦٢(  إلغاء المواصفة القياسية العراقية رقم -١٠

  ) ٤١٥٦التѧѧي سѧѧبق وان نشѧѧرت فѧѧي جريѧѧدة الوقѧѧائع العراقيѧѧة العѧѧدد (و ق الفيزياوية  فقط)رائبالط

              .              ٢٨/٦/٢٠١٠في 

)  عصѧѧائر الفاكهѧѧة والنكتѧѧارات الأخѧѧرى() الخاص بـ ٨٧رقم ( غذائية إلغاء المتطلب الفني العام  -١١

 . ٣/٧/٢٠٢٣ ) في ٤٧٢٧ ( والذي سبق وان نشر في جريدة الوقائع العراقية العدد

  أشهر من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية . ستةيكون نافذاً بعد  -١٢

  

  

 ندسالأستاذ الدكتورالمه

 فياض محـمد عبد

  رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

 




	1
	2
	3
	4

